CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CM N° 495, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

"CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
ITURAMENSE AO  DR.  VINÍCIUS DE
BARROS MENDONÇA — DELEGADO
DE POLÍCIA DE MINAS GERAIS ".

A Câmara Municipal de Iturama, Estado de Minas Gerais, decreta e
eu promulgo a seguinte resolução:

Art.  Fica concedido o "TITULO DE CIDADÃO ITURAMENSE
AO  Dr.  VINÍCIUS DE BARROS MENDONÇA, que em Agosto de 2021,
iniciou seus trabalhos como Delegado de Policia na regional de Iturama/MG,
com ampliação de competência para cidade de Unido de Minas e Campina
Verde. Responsável no corrente ano por exitosas investigações de vários
homicídios de repercussão na cidade de Iturama, sendo um deles a latrocínio
contra um cabeleireiro, onde em menos de 24 horas o principal suspeito foi
preso, sendo que outro dois indivíduos foram presos posteriormente. Pouco
tempo depois ocorreu outro homicídio durante evento denominado
"cavalgada",sendo que o autor dos disparos que levou a óbito a vitima foi preso
no mesmo dia, e também foi o presidente das investigações que esclareceu o
crime e foi decretada a prisão preventiva do autor. Atualmente desempenha suas
funções na Regional de Iturama nas áreas de crimes contra a vida, crimes contra
o patrimônio, tráfico de drogas, crime da lei de armas e  etc.

Art.  2° Em reunido solene, que se realizará oportunamente, será
feita a entrega ao referido Diploma.

Art.  3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Iturama-MG, 2 de outubro de 2023

Vereador Dt4e  n 	artins de Almeida
Presidente

Autor: Vereador Ricardo Oliveira de Freitas

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1